CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2021
Autor: Vitor Tadeu Camilo de Carvalho

Denomina “José Carlos Morandi” a via pública que especifica.

Art.  1º Fica  denominado  “José  Carlos  Morandi”  a  via  pública  de  acesso  da
Rodovia João do Amaral Gurgel a Vila Favorino.

Art.  2º  As  despesas  decorrentes  dessa  Lei  correrão  à  conta  de  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Lei  entrará em vigor na data da sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de dezembro de 2021.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – PTB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A via de acesso que está descrita pelo mapa em anexo, serve de passagem e
acesso à Vila Favorino, sendo uma rua larga e utilizada constantemente pelos moradores locais.

Sendo o melhor  acesso  ao  bairro,  sugeri  nomeá-la  e  homenagear  um ilustre
morador local, “Sr. José Carlos Morandi”.

Nascido em 24 de Novembro de 1954, em Tupã, interior de São Paulo, filho de
Mario Morandi e Maria Aparecida Constantino Morandi, os quais eram agricultores. Foi morar
em São José dos Campos no ano de 1970 e se instalou no bairro Jardim Satélite, onde estudou e
trabalhou  como  comerciante.  Casou-se  com Lexa  Ciupka Morandi  em 1981  e  tiveram três
filhos.  Foi  Proprietário da Imobiliária Destak Imóveis  onde planejou e desenvolveu diversos
projetos e vendas de imóveis urbanos e rurais. Já em 1998 associou-se ao Sr. Silvio Rodriguês
Moura proprietário da fazenda Santa Cecília situada no bairro da Serra, comarca e Município de
Caçapava – SP, onde planejou e implementou um projeto de divisão das terras em sítios, assim
fornecendo  toda  a  infraestrutura  como  estradas,  avenidas  e  ruas,  fornecimento  de  água,
esgoto  e  energia,  este  empreendimento  está  atualmente  denominado  como  Quinta  dos
Pássaros. Em 2007 comprou a área que se encontra no endereço Praça Luiz Galdino, nº 105,
neste espaço ele residiu por anos e ajudou no desenvolvimento do bairro de Piedade abrindo
comércios,  gerando empregos  e  infraestrutura.  Além disso,  nesta  propriedade  ele  também
disponibilizou a passagem de uma rua para a população que vive no Bairro Vila Favorino, a qual
tinha dificuldades de locomoção para chegar até a Rodovia Amaral Gurgel. O Sr. José Carlos
Morandi  faleceu  no  dia  5  de  Junho  de  2018,  e  deixou  como  legado  sua  família,  diversos
empreendimentos na cidade de Caçapava e Vale do Paraíba, gerando empregos, infraestrutura
e o desejo de crescimento do Bairro de Piedade em Caçapava – SP, o qual a família pretende
continuar contribuindo.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – PTB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2021
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de dezembro de 2021.
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – PTB
	JUSTIFICATIVA
	A via de acesso que está descrita pelo mapa em anexo, serve de passagem e acesso à Vila Favorino, sendo uma rua larga e utilizada constantemente pelos moradores locais. Sendo o melhor acesso ao bairro, sugeri nomeá-la e homenagear um ilustre morador local, “Sr. José Carlos Morandi”.
	Nascido em 24 de Novembro de 1954, em Tupã, interior de São Paulo, filho de Mario Morandi e Maria Aparecida Constantino Morandi, os quais eram agricultores. Foi morar em São José dos Campos no ano de 1970 e se instalou no bairro Jardim Satélite, onde estudou e trabalhou como comerciante. Casou-se com Lexa Ciupka Morandi em 1981 e tiveram três filhos. Foi Proprietário da Imobiliária Destak Imóveis onde planejou e desenvolveu diversos projetos e vendas de imóveis urbanos e rurais. Já em 1998 associou-se ao Sr. Silvio Rodriguês Moura proprietário da fazenda Santa Cecília situada no bairro da Serra, comarca e Município de Caçapava – SP, onde planejou e implementou um projeto de divisão das terras em sítios, assim fornecendo toda a infraestrutura como estradas, avenidas e ruas, fornecimento de água, esgoto e energia, este empreendimento está atualmente denominado como Quinta dos Pássaros. Em 2007 comprou a área que se encontra no endereço Praça Luiz Galdino, nº 105, neste espaço ele residiu por anos e ajudou no desenvolvimento do bairro de Piedade abrindo comércios, gerando empregos e infraestrutura. Além disso, nesta propriedade ele também disponibilizou a passagem de uma rua para a população que vive no Bairro Vila Favorino, a qual tinha dificuldades de locomoção para chegar até a Rodovia Amaral Gurgel. O Sr. José Carlos Morandi faleceu no dia 5 de Junho de 2018, e deixou como legado sua família, diversos empreendimentos na cidade de Caçapava e Vale do Paraíba, gerando empregos, infraestrutura e o desejo de crescimento do Bairro de Piedade em Caçapava – SP, o qual a família pretende continuar contribuindo.
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – PTB

		2021-12-07T11:22:28-0300